UNIVERZITA KARLOV A V PRAZE
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Integrace českých emigrantů do německé
společnosti

Praha 2007

Kvalitativní sociologický výzkum

Kristýna Felcmanová
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

1

I :,
I ,.,

I

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.

iu:d;,~ ta?t, f{J,< "

/ Kristýna Felcmanová

2

/
I

I

I

Děkuji především všem "německým Čechům", kteří mi poskytli

rozhovor nebo kteří se mnou jinak spolupracovali na výzkumu, který

je hlavní součástí této práce. Moc si vážím jejich ochoty věnovat mi

čas a podělit se se mnou o své životní zkušenosti často velmi

osobního rázu. Bez nich by tato práce opravdu nikdy nevznikla. Dále

bych chtěla poděkovat všem dalším, kteří mi s realizací výzkumného

záměru pomohli, jmenovitě p. doc. PhDr. Jiřímu Buriánkovi, CSc., za

odborné zaštítění, Jiřímu a Jakubovi Felcmanovým za pomoc při

vyřizování formálních náležitostí, Filipu Novákovi za jazykové

korektury a Martinu Jílkovi za mnohé odborné rady, ale hlavně za to,

že to se mnou vydržel. Děkuji také děkanovi Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy a stipendijní komisi, že mi umožnili zúčastnit se

jednosemestrálního studijního pobytu v rámci programu

Socrates/Erasmus na Universitat Hamburg a týdenního studijního

pobytu v Berlíně, během nichž jsem mohla provést sběr dat ke

kvalitativnímu výzkumu a během nichž tak vznikla značná část této

práce.

3

I

i'?,
i:.:
i i'
I .. ·

Obsah

1. Úvod .................................................................................................. 5
2. Teorie mezinárodní migrace .............................................................. 6

2.1 Základní pojmy .......................................................................... 6
2.2 Základní charakteristiky mezinárodní migrace ....................... 11

2.2.1 Rozhodování o migraci .................................................... 11
2.2.2 Charakteristiky migranta ................................................. 14
2.2.3 Příčiny mezinárodní migrace .......................................... 14

2.3 Sociologické aspekty mezinárodní migrace ............................ 17
2.3.1 Klasické otázky sociologie migrace ................................. 17
2.3.2 Teorie integrace Hartmuta Essera a Alejandra Portese .23
2.3.3 Sociologie migrace dnes- občanství, globalizace a
transnacionalismus .......................................................................... 28

3. Česká emigrace ................................................................................ 31
3.1 Nejvýznamnější vlny české emigrace ...................................... 31
3.2 Některé základní údaje vztahující se k české emigraci do
Německa .............................................................................................. 35

4. Integrace českých "posrpnových" emigrantů do německé
společnosti- kvalitativní sociologický výzkum ...................................... 36

4.1 Základní otázky a metodické zázemí výzkumu ....................... 36
4.2 Předpoklady pro integraci českých "posrpnových" emigrantů
do německé společnosti ....................................................................... 41

4.2.1 Předpoklady pro integraci ze strany přijímající
společnosti ....................................................................................... 43
4.2.2 Předpoklady ze strany etnické skupiny emigrantů ......... .48

4.3 Integrace českých "posrpnových" emigrantů na různých
rovinách společnosti .......................................... , ................................. 52

4.3.1 Zařazení do kulturního systému přijímající společnosti-
část 1.: Jazyková socializace ............................................................ 52
4.3.2 Zařazení do strukturních rámců společnosti .................. 58
4.3.3 Zařazení do kulturního systému přijímající společnosti -
část ll. .................................................................... 64
4.3.4 Interakce a identifikace ................................................... 84

5. Závěr ................................................................................................ 87
6. Literatura ......................................................................................... 90

4

1. Úvod

Mezinárodní migrace nabyla v poslední době takového rozsahu,

že někteří autoři hovoří o současné době dokonce jako o "éře migrace"1
•

Vzhledem ke globálním podmínkám (volnosti pohybu pracovních sil) a

demografické situaci západního světa (stárnutí obyvatelstva, za jehož

možné řešení je mezinárodní migrace pokládána) se dá očekávat, že její

rozsah, a tedy i význam, se bude i nadále zvyšovat. Stále více lidí bude

hledat obživu a místo k žití mimo hranice své domovské země. Stále více

lidí se bude muset učit žít společně s lidmi jiné národnosti, jiné kultury

nebo jiného náboženského vyznání. Jednou z nejdůležitějších otázek

mezinárodní migrace přitom bude otázka zařazení imigrantů do

přijímající společností.

Na poli vědy i praktické mezinárodní politiky se již delší dobu

vede rozsáhlá debata o tom, jak by integrace imigrantů do přijímající

společnosti měla probíhat, aby se imigranti zařadili mezi většinovou

populaci jako rovnocenní občané, ale aby přitom nebyly potlačovány

znaky země jejich původu.

Cílem této práce je popsat, jak se integrovali čeští emigranti

komunistické éry, nejvýznamnější emigrační vlny naší novodobé historie,

do německé společnosti.

Samotným výsledkům kvalitativní studie předchází uvedení

základní terminologie migračních studií a základních sociologických

teorií, které řeší otázky integrace imigrantů do přijímající společnosti. Na

závěr teoretické části je nastíněn vývoj české emigrace.

Následná empirická část vychází ze dvou teoretických modelů

integrace imigrantů H. Essera a A. Portese, které jsou aplikovány na

konkrétní případ českých imigrantů v Německu. V první části jsou

1 Castles, S., Miller, M. J.: The Age of Migration: Intemational Population Movements
in the Modem World. London: Macmillan, 1998. Castles, S.: "Migration: Sociological
Aspects." In Smelser, N. J., Baltes, P. B. (eds.): Intemational Encyclopedia of the
Social & Behavioral Sciences. Amsterdam: Elsevier, 2001, str. 9826. Nešpor, Z. R.:
"České migrace 19. a 20. století a jejich dosavadní studium." Soudobé dějiny 2, 2005.
Schmitter Heisler, B.: "The Sociology of Immigration: From Assimilation to Segmented
Integration, from the American Experience to the Global Arena." In Brettell, C. B.,
Hollifield, J. F.: Migration Theory: Ta/king across Disciplines. New York and London:
Routledge, 2000, s. 84.
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v návaznosti na teorii integrace A. Portese popsány objektivní

předpoklady integrace českých emigrantů do německé společnosti a

v druhé části je podle teorie H. Essera popsán samotný způsob jejich

integrace. Pomocí série hloubkových rozhovorů bylo zjišťováno, jaké

místo ve výše zmíněných dvou teoretických modelech případ české

emigrace do Německa zaujímá.

2. Teorie mezinárodní migrace

2.1 Základní pojmy

Migrace se obecně definuje jako přestěhování do jiného místa,

přičemž nezáleží na tom, jak daleko se stěhujeme (přestěhování

z jednoho bytu do druhého na stejném patře domu je podle této definice

považováno za stejný akt migrace jako přestěhování z jednoho konce

světa na druhý), ani zda se stěhujeme dobrovolně či nedobrovolně, ale

přestěhování musí trvat určitou minimální dobu2
• Pohyby lidí uvnitř i

přes hranice států, které nejsou zamýšleny na delší dobu (např. pracovní

cesty, turismus), tedy do této definice nespadají.

Rozlišujeme tzv. vnitřní a mezinárodní (neboli zahraniční)

migraci. Zatímco pojem vnitřní migrace představuje přestěhování v rámci

2 Tato minimální doba přitom není nikde přesně stanovena. Většinou si ji jednotlivé
země nebo organizace určují samy a rozdělují pak podle ní imigranty do různých
kategorií (např. v Austrálii rozlišují mezi stálými imigranty, dlouhodobými dočasnými
imigranty, kteří zůstávají v zemi déle než jeden rok, a krátkodobými dočasnými
imigranty (Castles, S.: "Migration: Sociological Aspects." In Smelser, N. J., Baltes, P.
B. (eds.): International Encyclopedia ofthe Social & Behavioral Sciences. Amsterdam:
Elsevier, 2001, s. 9825). Podle definice Organizace spojených národů je za tuto dobu
považován minimálně jeden rok (Nešpor, Z. R.: "České migrace 19. a 20. století a jejich
dosavadní studium." Soudobé dějiny 2, 2005, s. 247). Z pohledu sociologie není přesné
určení této minimální doby zásadní. Rozhodující podmínkou, která odlišuje emigranty
od turistů nebo studentů a dočasných pracovníků, je, že emigranti se v nové zemi

[…]


PťlVodniho ohyvatelstva se nijak nestraní a nemají s ním také žádné

zásadní konflikty.

Po emocionální stránce se v naprosté většině případů cítí i po

letech v zahraničí Čechy a svou národní identitu, svoje češství, si

uvědomují v kontrastu s okolním německým prostředím možná ještě víc,

než kdyby žili v Čechách.

Obr. 9. Interakce a identifikace

Sociální integrace do přijímající společnosti

---· Variabilita
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5. Závěr45

Na základě teorie A. Portese aplikované na situaci českých

emigrantů, kteří opustili Československo v období normalizace, je možné

učinit závěr, že všechny tři základní podmínky pro jejich integraci do

německé společnosti (přijetí imigrační politikou a veřejným míněním a

intenzita jejich etnické komunity), stejně tak jako čtvrtá "dodatečná"

podmínka (podobnost společenských systémů), byly splněny. Působily

v jejich případě buď přímo proasimilativně (v případě imigrační politiky

a síly etnické komunity), nebo ve smyslu mnohonásobné inkluze (v

případě kulturní podobnosti - česká a německá kultura jsou si natolik

podobné, že můžete přijmout určité znaky přijímající společnosti a

zároveň si zachovat znaky země původu - a veřejného mínění - čeští

emigranti budou vždycky jiní, ale to neznamená, že horší). Objektivně

jim nebyly kladeny žádné závažné překážky v tom, aby se zařadili mezi

německé obyvatele.

Následná část studie ukázala, že emigranti tento předpoklad

z velké části naplnili.

Přestože po jazykové stránce jsou na odlišné úrovni, všichni

ovládli jazyk do té míry, že mohou vykonávat povolání, pro které byli

vyškoleni. V zásadě jsou všichni bilingvní a převažující typ integrace je

tedy multinásobná inkluze.

Kvalifikovanou práci nakonec získali všichni - všichni se

etablovali a všichni dosáhli minimálně takové pracovní pozice, které by

dosáhli i ve své zemi původu. Pouze ženy měly v některých případech na

pracovním trhu horší postavení. I v případě kvalifikované práce se tedy

jedná o multinásobnou inkluzi jako převládající typ jejich integrace.

Právní zákony přijímající země přijali všichni s nevyhnutelnou

nutností. V tomto případě se tedy plně asimilovali.

Česká a německá společnost se z hlediska kultury zásadně neliší.

Základní podobnost je mezi nimi tak silná, že emigranti ve většině

případů žádný formální ani neformální tlak ze strany společnosti k tomu,

45 Vzhledem ke kvalitativnímu charakteru práce lze uvedené závěry pokládat "jen" za
hypotézy, jejichž platnost pro cílovou populaci by musela být ověřena kvantitativním
sociologickým výzkumem.

87

aby změnili svoje chování, nepociťovali. Jako jediný případ, ve kterém

čeští emigranti - především ženy - vnímali, že je jim nějaký způsob

chování ze strany společnosti vnucován, byl v oblasti rodinného života -

tradiční rozdělení rolí má v Německu stále silné kořeny a alternativní

přístupy nejsou okolím často tolerovány. Kromě tohoto jediného případu

je však většina německých kulturních hodnot a norem ve varianci toho,

na co byli čeští emigranti zvyklí ze země svého původu. Proto se

emigranti v řadě ohledů nemuseli měnit, nebo pro ně nebyl problém se

změnit, nebo dokonce změnu přivítali. Na druhou stranu, i když se

v některých ohledech nepřizpůsobili, okolí to více méně (až na ten jeden

zmíněný případ rodinného života) tolerovalo. Čeští emigranti chápou

Německo (zvláště sever Německa) jako velmi otevřenou a svobodnou

zemi, která sama o sobě nevytváří na své občany žádný veliký tlak

směrem k homogenizaci, ale naopak jim ponechává obrovskou míru

svobody, ponechává jim obrovský prostor ke své seberealizaci. Německá

společnost, stejně jako každá jiná společnost, omezuje v jistých ohledech

jednotlivce, ale tato omezení se podle respondentů týkají v Německu jen

veřejného života, zatímco ve svém soukromí se mohou všichni chovat

zcela podle svých přání a představ. Respondenti trvali na tom, že

Německo je svobodná země, kde je stále možné si prosadit svůj způsob

života (proto sem koneckonců často přišli, aby se mohli chovat

svobodně).

Čeští emigranti tedy některé momenty z kultury přijímající země

přijali, jiné nikoli, ale v zásadě se nikdy nedostali (kromě zmíněné

představy o rodinném životě) do konfliktu se společností.

Co se týče zařazení českých emigrantů do místní sociální sítě, i

přes její obrovskou variabilitu je možné za způsob integrace pokládat ,

multinásobnou inkluzi nebo individuální asimilaci.

V jediném bodě - na emocionální úrovni - převažuje u českých

emigrantů identifikace se zemí původu, a tedy typ integrace individuální

segmentace.

Převažující typ integrace českých emigrantů období normalizace

do německé společnosti lze označit za hraniční mezi mnohonásobnou
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inkluzí a individuální asimilací. Pouze v případě identifikace se

systémem jasně převládá individuální segmentace.

Výsledný způsob integrace českých "posrpnových" emigrantů do

německé společnosti dokazuje, že emigranti se mohou zařadit do

přijímající společnosti takovým způsobem, že v nové zemi najdou

zázemí, práci, přátele, že se tam mohou realizovat a žít plnohodnotný

život, aniž by přitom přestali být sami sebou.

Tento proces je však dlouhodobý a vyžaduje obrovský vklad jak

ze. strany imigrantů, kteří musí projevit snahu se zařadit a v určitých

ohledech musí umět ustoupit ze svých zvyklostí, tak samozřejmě ze

strany přijímající společnosti, která musf imigranttim poskytnout svou

podpom a především jim musí věnovat obrovskou dávku tolerance.
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