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Posuzovaná diplomová práce je věnována společensky závažnému a odborně
podnětnému tématu. Na první pohled je příslibem přínosu také přiměřenost
tématického záběru a adekvátní volba a návaznost postupu řešenÍ.

V první ze tří základních částí diplomové práce (Teorie mezinárodní migrace)
začíná autorka důvodně základním pojmovým rozborem. Charakteristiky
jsou střídmé, neodbíhá k vedlejším (rozptylujícím) tématům, což má svoji
cenu i z hlediska kultury pojmového aparátu; průběžně se přitom vyrovnává
s řadou teoretických i "prakticky" motivovaných problémů (nebo řekněme
"setkání" sociálních konstrukcí vzniklých na straně výzkumníka i
respondenta - viz téma "exulant" ve spojení s / politicky / nucenou migrací
/8/, téma vynucenosti asimilace či "přeasimilace" / 1 0/, apod.).
• V uvedené souvislosti ale - podle mého názoru - dochází i poněkud

umělému tematizování pojmových rozdílů a jejich zaměňování - viz
akulturace versus integrace; nadto i odvolání se na Parsonse se mi pro
vysvětlení zdá poněkud nadbytečné /10-11/. Stejně tak by se mohl
vyrobit teoretický problém protikladem integrace a socializace, ne?

• Snad lze souhlasit s tvrzením, že pojem integrace je často zaměňován
s pojmem asimilace, ale ne úplně s tím, že "Integrace je pojem nadřazený
pojmu asimilace." Je i není. Integrace je míněna i jako pojem signalizující
systémovou členitost celku, kdy prvek jako součást celku se liší od jiných
(i těch původně "domácích", které se však jeho přítomností v celku také
proměnily). Kolik je podob skutečné integrace kromě asimilace individua a
pluralitní integrace skupin? Je segregace integrací? /9/

• V úvodu části charakterizující faktory spouštějící mezinárodní migrací
/2.2/ určitě chybí alespoň nějaký obecnější sociologicko-teoretický vhled
(mimochodem: proč "osobní faktory označujeme jako iracionální" ?).
Rozlišení intervenujících faktorů (schéma "pull-push") je pěkné "třídítko",
ale socíologicky nic moc navíc. Sociologicko-teoretickou závažnou
otázkou je už to, co vzejde ze "střetu" pull a push faktorů - třeba pro
iracíonální (?) reakci v podobě reemigrace. Jejich rozlišení je tak jen
analytickým východiskem.
• Neřekl bych ani, že se sociologie "věnuje především důsledkům

migrace" /9/ (ve smyslu "nejčastěji" snad!). Ostatně proč by se
podkapitola 2.2 / s. 11 a n./ věnovala právě příčinám migrace? Na
druhé straně je to vysvětlení, proč je podkapitola tak "nesociologická".

Možná, i podle dalšího obsahu podkapitoly, mohl název spíše znít
"Dostupné klasifikace mezinárodní migrace".

• Při identifikaci sociologických aspektů mezinárodní migrace / s. 18 a n. /
zůstává hledisko předpokladů (i "interakce" pull a push faktorů) stranou.
To, že se autorka zabývá integrací migrantů, není k tomu dostačujícím
důvodem. Základy sociologického přístupu jsou stručně popsány (dvojice
Park - Burgess či Thomas - Znaniecki by si možná zasloužily podělit
alespoň po jednom plném bibliografickém odkazu; Milton Gordon pak
snad alespoň zmínku svého jména - zvláště v souvislosti s tématy inter­
etnické integrace, než se přejde k tématu etnických komunit, atd.).
• Nezdlouhavě přejít k tématu reaktivní etnické solidarity je ovšem pro

autorku zcela funkční /20- /, stejně jako zdůraznit proměnu Evropy
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v imigrační region, v němž integrační procesy nebylo možno jednoduše
vysvětlovat aplikací teorií vzniklých v americkém prostředí /21/ už pro
rozdíly v koncentrací a etnokulturní a motivační rozdílnosti migrantů.

• Hlavně se však autorka potřebovala rychle dostat k integračním
teoriím H. Essera a A. Portese /2.3.2/. Zde sice chápu její (ale i tak
nepříliš velkou) pozornost sociální integraci individuálního aktéra do
společenského systému Oako jedné z Esserových úrovní integrace),
nechápu však, proč alespoň trochu nepopsala také smysl dalších
úrovní - integraci etnických skupin Oak říká: "na úrovni společenské
struktury") a systémovou integraci ("na nejvyšší úrovni"). Bez reflexe
jejich vzájemné souvislosti to všechno téměř ztrácí smysl.

o Esser mi - takto zprostředkován - připadá teoreticko­
metodologicky nejasně využit (což je možná dáno nejasností
teoretického pozadí jeho díla: je jakoby volně inspirován
Lockwoodem /tématem strukturální a systémové integrace/ a
právě i zamlčeným Gordonem /jeho rozlišením kulturní a
strukturní asimilace, i s dalšími jejími nuancemi/ /23- /. Další
text /kap. 4/ však ukazuje, že výzkumně využit je!

o Jako "teorie" se vše "scvrkává" do více formálně zmiňovaných
rozlišovaček a schémat (Obr. 2/ 25), která navíc - mimo
představu asimilace - asi ještě ztratí na významu. Což možná
značně platí u českých migrantů v Německu / co ve Švédsku!? /:
nedají se pak najít ony zmiňované "speciální případy" /26/,
které autorka tudíž právem odloží jako bezpředmětné, ač u
jiných etnik - uvyklých žít v diaspoře - mohou hrát ohromnou
roli (viz téma tzv. překonání). Namístě je otázka - proč?

• Tím vůbec nepopírám základní užitečnost výkladu Essera, Portese i
dalších zmínek o koncepcích po r. 1980 (postnacionální občanství a
mimoobčanskápráva, téma transnacionálního prostoru atd. /28-/).
Koncepty obou autorů byly cíleně využity /viz i 36-37, a dále/. U
posledně zmíněné položky pak jde o témata ne méně zásadního
významu, nadto důležitá pro zvolené téma možná více, než jak autorka
připouští (není možné jisté sekundární rozvolnění vztahu k "přijímací
společnosti" také u po srpnových emigrantů? /31/).

Druhá hlavní část (Česká emigrace) je historickou re-evidencí a pro cíl práce
je nesporně účelná, byť (ale i proto) stručná.
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• Postrádal bych u ní jen o trochu větší sociologicky kritickou reflexi zdrojů,
na nichž je postavena - např. obnovu či ztrátu sociálního postavení
emigrací těžko posuzovat jen podle výjimečných osobností (nadto vůči
čemu je posuzována?) /33/.

• A pak mi přichází na mysl jedna zvláštnost, která nemá s migrací Uako
odchodem z teritoria státu) nic společného, ale může hrát v procesech
migrační integrace specifickou roli - totiž cizinectví vzniklé rozdělením
států (vídenští Češi po rozpadu Rakouska-Uherska; bratislavští Češi po
1992, atd.). Mohlo by vytvářet zvláštní prostředí pro nové migranty?

Kapitola také stručně charakterizuje základní motivační kategorie emigrace
těch, kteří budou (i nebudou) jako imigranti zkoumáni.

Poslední základní - a nejrozsáhlejší - část (Integrace českých "posrpnových"
emigrantů do německé společnosti - kvalitativní sociologický výzkum) je
postavena na kvalitativních výzkumných postupech. Lze konstatovat, že
• autorka postupovala se zvážením základních možností a limitů postupu

(např. "úlet" tvrzením, že cílová skupina byla zúžena na "po srpnové"
emigranty, se nezdá závažný - 2 respondenti emigrující v r. 1966 /40/);

• některé teoretické přísliby při tom ovšem nelze brát moc vážně (např. na
s. 11 slibuje, že způsobem integrace se bude "zabývat v návaznosti na
zmíněnou teorii T. Parsonse", ale příslib "plní" jen tak, že jen zopakuje
nepříliš důvodné tvrzení, že se na to můžeme podívat prizmatem
"ekonomického, politického, právního a kulturního" subsystému /s. 42/.
Tím netvrdím, že něco takového měla uplatnit, zvláště tehdy, pracuje-li s
"kulturní, strukturální, sociální a emocionální asimilacť' /25/. Je tu vůbec
nějaká souvislost? Sotva, ta členění tu leží jen tak náhodně vedle sebe.

• V logice základních zvolených zřetelů (Portes, atd.) autorka ovšem vcelku
důsledně postupuje - a jejich sledování přináší slušně uspořádaný a
přitom pestrý obraz sledované reality, a to přes zjevnou redukci smyslu
"systémů" a "zařazování" do nich.

o Zařazení do kulturního systému zde totiž reprezentuje jazyková
socializace /52- /, "strukturní rámce" pak pracovní trh a svérázně
zjednodušené "převzetí práva" /63/, načež se pozornost vrací
k zařazování do "kulturnímu systému" tematizováním životního
stylu, rodinného života /71-/ a společenských tabu, pravidel a
norem.

o Kapitola končí pod hlavičkou interakce a identifikace /84- /, kterou
při troše dobré vůle lze pochopit jako pozornost něčemu, za čím se
skrývají ty dvě zbývající "asimilace" - sociální (spíše by asi bylo
adekvátnější a srozumitelnější říci "komunitní") a emocionální.

• Popisovaná plastičnost problémů integrace však také ukazuje, jak účelné
by bylo všimnout si v úvodních partiích práce také více "klasických"
témat sociologie (i psychologie) etnických vztahů - např. souvislostí mezi
před sudky a diskriminací (Merton atd. atd.), jejich zdrojů, způsobů řešení
zájmových střetů, apod. Viz třeba problém až rasově akcentovaného
nadřazování nad imigranty /47 aj./.

Tak či tak celá tato - rozhodující - "výzkumná" kapitola je výrazným
poznatkovým přínosem: je věcně bohatá a pěkně napsaná, až na drobnosti
/ co je "horizontálně silně hierarchizovaná společnost"? - 81/ má vnitřní
(čtenáře vedoucí) logiku, v řadě položek objevná; jako celek také nabízí
inspirace pro další sociologickou práci na tématu interetnických mobilit a
vztahů. Chci podtrhnout, že jsem ji četl s velkým zájmem.

Kvalitní je i Závěr práce: je zformulován stručně, pěkně, účelně - jako
zobecněné shrnutí dosažených poznatků. Není zvykovou položkou, kterou
nutno napsat, ale funkční součástí této diplomové práce.
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V posuzované prácí vidím tedy v zásadě jen jeden závažný problém: Obsah
sliboval, že autorčina pozornost vybraným stránkám teoretické reflexe
mezinárodní migrace a integrace může být výrazně konzistentní jak vůči (v
textu následující) historicko-sociologické bilanci českého segmentu daného
fenoménu, tak hlavně vůči metodologickým předpokladům základních
prezentovaných výzkumných zjištění. Nemyslím, že se tak úplně stalo.
Kromě opor ve dvou konceptech (Esser, Portes) všechny ostatní "teoretické"
zmínky jsou v tomto ohledu skoro (samozřejmě ne zcela!) zbytné; ze způsobu
jejich prezentace je cítit, že se autorce trochu "pletou pod nohy". Nutnost ona
dvě zvolená modelová vodítka zarámovat do širšího kontextu však sotva
mohla obejít, z takto vykonané práce však mnoho nevytěžila. Nejspíš vytěžit
ani nechtěla, neboť nechtěla rozšiřovat myšlenkový rámec svého tématu.
Snad k tomu v průběhu obhajoby něco zásadního řekne.

Rozhodně však je potěšující, že svůj "střežený" tématický rámec nejen
udržela, respektovala, ale - až na maličkosti - dokonale využila. To považuji
za podstatné. Od konce své (zhruba) první třetiny je text věcně stále
přesvědčivěj šL

Také rozsah a formální stránka práce plně uspokojí, vyjadřování je
kultivované, grafické doplňky odůvodněné, kvalita i rozsah pramenů
adekvátní.

Práci velmi rád doporučuji k obhajobě a předpokládám - obstojí-li autorka
při obhajobě teoretické části řešení -, že se rád přikloním k hodnocení
známkou:

V Praze dne 24. 1. 2007

(Felcmanova Kristina 2007.doc)
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PhDr. Richard Růžička, CSc.
oponent diplomové práce